
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA SOCIALE E CULTURALE

Servizio: Percorsi di Legalità Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 2305 del 07/12/2018

Oggetto: Nomina Commissione Giudicatrice  relativa all’affidamento in concessione di un 

immobile confiscato alla criminalità organizzata sito in Via G. Trono 53-55 – Mesagne.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
- Che con determinazione dirigenziale N° 1766 del 21.09.2018 sono stati approvati i documenti da porsi a
base  di  gara  per  la  procedura  di  AFFIDAMENTO  in  concessione  dell’immobile  confiscato  alla
criminalità organizzata,  sito in via G. Trono, 53-55 a Mesagne;

- Che il Bando di gara adottato in data 26.10.2018 pubblicato nelle forme dovute;

- Che il termine per la presentazione delle offerte è decorso alle ore 12:00 del giorno 26.11.2018 ed entro
tale termine sono pervenute a mezzo posta, nr. 5 offerte come risulta dalla stazione appaltante;

- Che, richiamato il punto 7 del Bando di gara nonché l’art. 77 del D.Lgs nr. 70/2016 e parere integrativo
acquisito a riguardo da parte del Responsabile dell’Ufficio Legale in data 06.12.2018, si rende necessario
procedere alla nomina della Commissione di gara per le valutazioni di merito;

ATTESO  CHE ai  sensi  dell’art.  78  del  nuovo  codice  dei  contratti  pubblici  rubricato  “Albo  dei
componenti delle commissioni giudicatrici” è istituito presso l’ ANAC “l’Albo nazionale obbligatorio dei
componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 77, comma 12, del D. Lgs. Nr. 50/2016 “Fino alla adozione
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la Commissione continua ad essere
nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario
del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna
stazione appaltante”

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art.  77, comma 2, del D. Lgs. nr. 50/2016   “ La commissione è
costituita  da  un  numero  dispari  di  commissari,  non  superiore  a  cinque,  individuato  dalla  stazione
appaltante”.

RITENUTO di  dover,  pertanto,  procedere  alla  nomina della  commissione  di  cui  sopra ricorrendo a
professionalità interne all’ente, individuate dal Responsabile P. O., secondo disponibilità acquisite e sulla
base delle specifiche competenze, nelle persone dei signori:

a)Dott.ssa  Concetta  Franco  –  Responsabile  P.O.  Area  Sociale  e  Culturale,  nonché  Responsabile  del
Servizio “Percorsi di Legalità” – Presidente;

b) Dott.ssa Andriola Francesca – Responsabile P.O. Area Servizi al Territorio, pertanto competente nella



materia oggetto del servizio posto a gara – Commissario;

c) Ing. Perrucci  Claudio –  Responsabile P.O. Area  L.L.P.P., pertanto competente nella materia oggetto
del servizio posto a gara - Commissario;

Segreteria  tecnica  Sig.ra  Cosima  Formica,  dipendente  comunale  che  espleterà   le  funzioni  di
verbalizzazione  ed  assistenza  ai  lavori  della  Commissione  nonché  le  specifiche  mansioni,  anche
istruttorie, ad essa conferite dalla Commissione stessa;

DATO ATTO CHE la nomina del Presidente di gara coincidente con il RUP, richiamata la dichiarazione
ANAC nr. 1007 del 11/10/2017 di aggiornamento delle linee guida ANAC nr. 3,  nonché l’art. nr. 107 del
D.Lgs nr. 267/2000, risulta motivata dalla specificità di competenza maturata dal RUP in materia di beni
confiscati in qualità di Responsabile dell’Ufficio “Percorsi di Legalità”;

DATO  ATTO  CHE con  l’idoneità  e  competenza  dei  sopraindicati  componenti  la  commissione
giudicatrice,  con  specifico  riferimento  alla  materia  oggetto  della  gara,  risulta,  altresì,  attestata  dai
curricula allegati;

ATTESO CHE con, dichiarazioni sostitutive, di cui agli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, allegate, i
componenti  della commissione hanno attestato l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione
di cui all’art. 77, commi 4-5-6 e art. 42 del D.Lgs. 50/2016, all’art. nr. 35- bis del D. Lgs. 30/03/2001 nr.
165 e all’art. n51 del Codice di procedura civile;

DATO  ATTO che,  come da Bando Pubblico  di  merito,  la  gara  sarà  esperita  a  partire  dalla  seduta
pubblica  prevista  per  giorno  10/12/2018  alle  ore  09:00  presso  l’Ufficio  “Percorsi  di  Legalità”  via
Castello, 9

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente atto;

 

DETERMINA

 

1. Di nominare, per le motivazioni di cui in narrativa, qui richiamate e confermate,  la Commissione per
la  valutazione  delle  offerte  presentate   nell’ambito  della  gara  per  “L’AFFIDAMENTO  IN
CONCESSIONE DI UN IMMOBILE CONFISCATO ALLA CRIMINALITÀ ORGANIZZATA SITO IN
VIA G. TRONO 53-55 – MESAGNE”, nelle persone:

a) Dott.ssa Concetta Franco – Presidente;

b) Dott.ssa Francesca Andriola – Commissario;

c) Ing. Perrucci  Claudio - Commissario;

 Segreteria  tecnica:  Sig.ra  Cosima  Formica,  dipendente  comunale,  che  espleterà  le  funzioni  di
verbalizzazione  ed  assistenza  ai  lavori  della  Commissione  nonché  le  specifiche  mansioni,  anche
istruttorie, ad essa conferite dalla Commissione stessa;

2. Di dare atto che i curricula dei tre membri della commissione giudicatrice, nonché le dichiarazioni
sostitutive  di  cui  agli  artt.  46  e  47  del  DPR  n.  445/2000,  relative  all’inesistenza  di  cause  di
incompatibilità,  rese da ciascuno dei membri della commissione,  risultano acquisiti agli atti;

3. Di  riservarsi  l’approvazione  degli  atti  della  commissione  nonché  di  adottare  il  provvedimento  di
aggiudicazione definitiva;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa,

5. Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.



Mesagne, 07/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Concetta FRANCO

Mesagne, 07/12/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA SOCIALE E CULTURALE

F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE

____________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


